
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2163  DEL 03/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Presa d’atto della cessazione dell’incarico della Dott.ssa Daniela Donetti in qualità
di  Direttore Generale  dell’Azienda Sanitaria  Locale  di  Viterbo ed insediamento
della  Dott.ssa  Antonella  Proietti  nella  funzione  di  Direttore  Generale  f.f.
dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo

Estensore :  Angelo Stendardi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 03/11/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 03/11/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 03/11/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Angelo Stendardi  

Proposta firmata digitalmente da Angelo
Stendardi in data 03/11/2022

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 03/11/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto della cessazione dell’incarico della Dott.ssa Daniela Donetti in qualità
di  Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria  Locale  di  Viterbo ed insediamento
della  Dott.ssa  Antonella  Proietti  nella  funzione  di  Direttore  Generale  f.f.
dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTI Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00230 del 28/10/2015, con cui la dott.ssa
Daniela Donetti è stata nominata Direttore Generale della ASL di Viterbo;

-La Deliberazione della ASL di Viterbo n. 1 del 05/11/2015 concernente la presa d’atto del Decreto
del  Presidente  della  Regione  Lazio  n.  T00230  del  28/10/2015  e  l’insediamento  della  dott.ssa
Daniela Donetti alla carica di Direttore Generale della ASL di Viterbo;

-Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00311 del 27/02/2017 con cui veniva differita,
mediante proroga, la scadenza dell’incarico di Direttore Generale della ASL di Viterbo conferito alla
dott.ssa Daniela Donetti;

-La Deliberazione della  ASL di  Viterbo n.  755 del  10/05/2018 concernente  la  presa d’atto del
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00311 del 27/02/2017;

-Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00242 del 03/10/2019 recante la prosecuzione
dell’incarico di Direttore Generale della ASL di Viterbo fino al 03/11/2020;

-La Deliberazione della ASL di  Viterbo n. 2100 del 18/10/2019 concernente la presa d’atto del
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00242 del 03/10/2019;
-Il  Decreto  del  Presidente della  Regione Lazio  n.  T00181 del  03/11/2020,  con cui  la  dott.ssa
Daniela Donetti è stata nominata Direttore Generale della ASL di Viterbo;

-La Deliberazione della ASL di  Viterbo n. 2327 del 03/11/2020 concernente la presa d’atto del
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00181 del 03/11/2020;

VISTE la delibera n. 2399 del 09/11/2020, concernente la nomina della dott.ssa Antonella Proietti
quale  Direttore Sanitario Aziendale delle ASL di Viterbo, e la delibera n. 1015 del 03/05/2021,
concernente la nomina della dott.ssa Simona Di Giovanni quale Direttore Amministrativo Aziendale
della ASL di Viterbo;

PRESO ATTO del Decreto del Presidente della Regione Lazio 14 ottobre 2022, n. T00168 relativo
alla “Nomina del Direttore Generale della AOU Sant’Andrea” e delle dimissioni volontarie della
dott.ssa Daniela Donetti  dall’incarico di  Direttore Generale della ASL di  Viterbo, a far data dal
03/11/2022, comunicate con nota protocollo aziendale n. 80475 del 02/11/2022;

PRESO ATTO  della Delibera di Giunta n.903 del Presidente della Regione Lazio del 25 ottobre
2022,  pubblicata  sul  BURL  in  data  02/11/2022,  Bollettino  n.  90  ordinario  che  rimanda  con
successivo decreto le determinazioni di competenza secondo la procedura prevista dell’art. 2 D.
Lg.vo 171/16;

Pag 2 di 6



                                                                                               

RITENUTO necessario garantire, nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale della
ASL di Viterbo, la regolare continuità dell’attività dell’Azienda medesima;

VISTI l’art. 3, comma 6 del D.lgs. 502/92 che prevede che “…in caso di vacanza dell’ufficio o nei
casi  di  assenza  o  di  impedimento  del  direttore  generale,  le  relative  funzioni  sono  svolte  dal
direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di
delega, dal direttore più anziano di età. Ove l’assenza o l’impedimento si protragga oltre sei mesi
si  procede alla  sostituzione”  e  l’art.  8  comma 7 della  L.R.  18/94 che prevede “  ….in caso di
cessazione  dall'incarico,  per  qualunque  causa  del  direttore  generale,  le  relative  funzioni  sono
svolte, nelle more della sua sostituzione, dal più anziano di età tra il direttore sanitario e quello
amministrativo. In caso di assenza o impedimento del direttore generale per un periodo inferiore a
quello che determina la decadenza, le relative funzioni sono svolte dal direttore amministrativo o
da quello sanitario su delega del direttore generale stesso, in mancanza di delega, dal direttore più
anziano di età”;

DATO ATTO  che la dott.ssa Antonella Proietti,  attuale Direttore Sanitario della ASL di  Viterbo,
nominata con delibera n. 2399 del 09/11/2020, è in possesso dei requisiti previsti dal precedente
articolo 3, comma 6 del D.lgs. 502/92 e dall’articolo 8 comma 7 della L.R. 18/94;

CONSIDERATO che  la  dott.ssa  Antonella  Proietti  continuerà  a  svolgere  anche  le  funzioni  di
Direttore Sanitario Aziendale della ASL di Viterbo; 

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio 14 ottobre 2022, n. T00168
relativo  alla  “Nomina del  Direttore  Generale  della  AOU Sant’Andrea”  e delle  dimissioni
volontarie  della  dott.ssa Daniela Donetti  dall’incarico di  Direttore Generale della  ASL di
Viterbo, a far data dal 03/11/2022, comunicate con nota protocollo aziendale n. 80475 del
02/11/2022;

• di  prendere atto che,  in  applicazione alle  disposizioni  previste dall’art.  3,  comma 6 del
D.lgs. 502/92 e dall’art. 8 comma 7 della L.R. 18/94 compete, essendo il più anziano per
età rispetto al Direttore Amministrativo dott.ssa Simona Di Giovanni,  al Direttore Sanitario
dott.ssa Antonella Proietti  svolgere le funzioni di Direttore Generale f.f. della ASL di Viterbo
a  partire  dal 03.11.2022 mantenendo anche l’incarico di Direttore Sanitario Aziendale , in
via transitoria,  nelle more di ogni ulteriore provvedimento in merito da parte della Regione
Lazio

• di prendere atto della Delibera di Giunta n.903 del Presidente della Regione Lazio del 25
ottobre  2022,  pubblicata  sul  BURL in  data  02/11/2022  Bollettino  n.  90  ordinario  che
rimanda con successivo decreto le determinazioni di competenza secondo la procedura
prevista dell’art. 2 D. Lg.vo 171/16;

Pag 3 di 6



                                                                                               

• di  precisare  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  incarico  graveranno  sul  Bilancio  della
Azienda Sanitaria Locale di Viterbo per il periodo dello svolgimento dello stesso;

• di  dare mandato alla  UOC Affari  Generali  di  provvedere alla  trasmissione del  presente
provvedimento alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio-;

• di demandare agli  Uffici aziendali competenti  all’esecuzione degli  adempimenti  derivanti
dall’adozione  del  presente  provvedimento,  ivi  compresa  la  trasmissione  al  Collegio
sindacale;

• di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo Pretorio  on line  dell’Azienda ai  sensi  dell’art.  32,
comma 1 della Legge 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio 14 ottobre 2022, n. T00168
relativo  alla  “Nomina del  Direttore  Generale  della  AOU Sant’Andrea” e  delle  dimissioni
volontarie  della  dott.ssa Daniela Donetti  dall’incarico di  Direttore Generale della  ASL di
Viterbo, a far data dal 03/11/2022, comunicate con nota protocollo aziendale n. 80475 del
02/11/2022;

 di  prendere atto che,  in  applicazione alle  disposizioni  previste dall’art.  3,  comma 6 del
D.lgs. 502/92 e dall’art. 8 comma 7 della L.R. 18/94 compete, essendo il più anziano per
età rispetto al Direttore Amministrativo dott.ssa Simona Di Giovanni,  al Direttore Sanitario
dott.ssa Antonella Proietti  svolgere le funzioni di Direttore Generale f.f. della ASL di Viterbo
a  partire  dal 03.11.2022 mantenendo anche l’incarico di Direttore Sanitario Aziendale , in
via transitoria,  nelle more di ogni ulteriore provvedimento in merito da parte della Regione
Lazio;

 di prendere atto della Delibera di Giunta n.903 del Presidente della Regione Lazio del 25
ottobre  2022,  pubblicata  sul  BURL in  data  02/11/2022  Bollettino  n.  90  ordinario  che
rimanda con successivo decreto le  determinazioni di competenza secondo la procedura
prevista dell’art. 2 D. Lg.vo 171/16;

 di precisare che gli oneri derivanti dal presente incarico graveranno sul Bilancio della 
Azienda Sanitaria Locale di Viterbo per il periodo dello svolgimento dello stesso;

 di dare mandato alla UOC  Affari Generali di provvedere alla trasmissione del presente 
provvedimento alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio-;

 di demandare agli Uffici aziendali competenti all’esecuzione degli adempimenti derivanti 
dall’adozione del presente provvedimento, ivi compresa la trasmissione al Collegio 
sindacale;

 di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo Pretorio  on line  dell’Azienda ai  sensi  dell’art.  32,
comma 1 della Legge 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott.ssa Antonella Proietti

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



